

HASŁO ŁÓDZKIE

DZIENNIK BEZPARTYJNY

REDAKCJA I ADMINISTRACJA, Łódź, Piotrkowska Nr. 15
Telefony: Redakcji 81-06, Administracji 63-66

Cena 20 groszy

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 6-7 wieczorem
Sekretarjat czynny od godz. 12-1 w pol. i od 6-7 wiesz.

ARTYKUŁ PREMJERA BARTLA

Kilka uwag o praktyce parlamentarnej w Polsce

W dzisiejszym „Kurjerze Wileńskim“ ukazał się artykuł premiera p. Bartla, oświetlający ostatnie wypadki na terenie sejmowym. Ze względu na b. spóźnioną porę, korespondent „Hasła Łódzkiego“ zmuszony był podać nie w całości, lecz w obszernym streszczeniu, jednakże z zachowaniem ważniejszych treści ustępów artykułu szefa rządu.

Wyznaję, że kiedy jesienią 1922 r. zrobiono mnie posłem do Sejmu Rzpl. byłem tą nową godnością, zajęciem czy funkcją uderzony i onieśmielony.

Interesowałem się zawsze, i przeżywałem silnie sprawy publiczne, pisze p. Bartel.

Praca poselska była mi obca, a ponadto wyznają to szczerze, nie pociągała mnie w dostatecznym stopniu. — Nie pociągała mnie, bo najpierw, nie wiedziałem, jak to się robi. Miałem sporą awersję do C. K. parlamentu austriackiego, a stosunek t. zw. Sejmu Ustawodawczego do Naczelnika Państwa, uważałem za tak lekkomyślny i niesprawiedliwy, że wywoływał moje stałe oburzenie.

Sejm, którego rozum polityczny nie starczył na opanowanie niemocy i podkładał Konstytucję jakby jednostronny protokół przeciwko Marszałkowi Józefowi Piłsudskiemu, Sejm ten nie zachęcał mnie do „pracy“ parlamentarnej.

W dalszym ciągu swego artykułu p. premier pisze: przedewszystkiem uderzyły byłem ilością ludzi wypowiadających swoje sądy w sprawach najbardziej kategorycznie i stanowczo. Często ludzie zupełnie niewykształceni i niedoświadczeni podejmowali polemikę z wytrawnymi urzędnikami resortowymi z taką niewzruszoną pewnością siebie, że wprawiali mnie w zdziwienie.

Nie mogłem zrozumieć ani tego tupego, ani owego rozpierania się. Stanowisko posła w pojęciu b. wielu moich kolegów miało być jakby zupełnie uprzywilejowanym.

Broniłem się przed uważaniem mnie za takiego zawodowego opiekuna obywateli i zawodowego kontrolera administracji.

Po pewnym czasie zauważyłem, że posłowanie zaczyna działać na pewnych młodych ludzi, a mianowicie na tych, którzy acieklili się do tego „zajęcia“ z braku kompetencji talentu lub ochooty do innych zatrudnień w sposób b. dziwny. W tempie ogromnie szybkim ludzie owi stawali się w swoim pojęciu wykładowcami kompetencji we wszystkich sprawach bez wyjątku.

Dalej p. premier pisze, że zaczął się wówczas zastanawiać nad parlamentarizmem polskim i jego niedomaganiami a te rozważania stały się szczególnie aktualne gdy dnia 15 maja 1926 została mu powierzona misja utworzenia Rządu.

Pan Bartel doszedł do następujących wniosków:

Nie negując istoty parlamentarizmu odnosi się krytycznie do „nałogów“ sejmowych stwierdzając, że zamiast ustroju demokratycznego, posiadaliśmy swoistą formę oligarchji. Niemniej jednak mandat poselskiego nie składałem, aby tym sposobem zaświadczyć czynnie, że jestem zasadniczo zwolennikiem ustroju parlamentarnego, a to ewentualnie do czasu, gdy

mi ktoś wskaże inny lepszy i pewniejszy ustrój państwowy.

— Powiadam gdy mi ktoś wskaże, gdyż sam dotąd dla naszych stosunków wymyślić go nie potrafiłem.

— Przez trzy lata pracy ministerjalnej w okresie pomajowym godziłem rolę człowieka rządu z rolą parlamentarzysty, wypadki ostatnich miesięcy przypomniły mi znowu i to w sposób bardzo natręczywy aktualność rozważań nad wzajemnym stosunkiem władz ustawodawczych i wykonawczych. Kiedyś, może w niedalekiej przyszłości, ostatnie trzyletnie przeżycia swoje, jako ministra i posła ogłosiłem drukami.

... Nie mam nic do ukrywania, ale zato więcej do powiedzenia. Wysokość nakła-

du ustaleń w stosunku do liczby swoich przeciwników, których liczba rosła przy moim świadomym współdziałaniu niemal z każdym dniem. Egzemplarze autorskie starałem dla przyjaciół.

Na dziś uważam za potrzebne wypowiedzieć się w sprawie ostatnich walk, już chyba nie Rządu z Sejmem ale odwrotnie. W tym miejscu p. premier Bartel przypomina, że budżet na rok 1927-28 został przekroczony w dziale wydatków inwestycyjnych o przeszło 500 milionów zł. i podkreśla, że przekroczenia te zostały zrobione na podstawie uchwały Rady Ministrów i rzeczywiście wymagały dodatkowego zatwierdzenia przez parlament. P. premier Bartel bardzo wyraźnie stwierdza, że uznaje pełne prawo Sejmu do kontroli budżetu oraz finansowej go-

spodarki rządu i pisze, że gdyby takiej kontroli nie było, to musiałby się jej domagać. P. premier stwierdza, że Sejm uchwalił swoją z dnia 5 grudnia ub. r. przyjął do wiadomości zapowiedziane przez Rząd przedłożenie przekroczeń budżetowych, a więc uznał sam fakt przekroczeń. Mimo to Sejm nie ustalił terminu dla wniesienia dodatkowej ustawy skarbu.

Dalej w artykule premiera Bartla czytamy:

Wbrew stanowisku Sejmu zjednoczona opozycja postawiła wkrótce potem pana Ministra Czechowicza w stan oskarżenia. P. premier przypomina dalej, że zgłosił wówczas solidarność rządu z działalnością Ministra Skarbu „uznaliśmy się współwinnymi i zgłosiliśmy się do właściwego prokuratora t. j. do Sejmu, ale Sejm zgłoszenie to w milczeniu odrzucił.

Postępowanie większości sejmowej w sprawie p. Czechowicza jest tak niesłuszne, tak krzywdzące a przytem tak matostkowe, że nie będzie zaiste nigdy uznane za zwycięstwo idei ustroju parlamentarnego. Dalej p. premier stwierdza, że Sejm mógł zażądać od Rządu przedłożenia kredytów dodatkowych w ściśle oznaczonym terminie. Gdyby wezwanie to nie odniosło skutku Sejm winien był pociągnąć Rząd do odpowiedzialności parlamentarnej, udzielić mu wotum nieufności i udzielać te wota wszystkim po kolei Rządowi, któreby życzeniu Sejmu nie czyniły zadość, ale na Trybunał Stanu w tem sądzim sprawy przekroczeń z punktu widzenia interesów parlamentarizmu miejsca nie było. Niekonsekwencją jaką posłowie postawili w stan oskarżenia p. Czechowicza dowodzi że Sejm jest w rozwoju swoich metod działania tam gdzie był w połowie roku 1926: Niczego się nie nauczyli i niczego nauczyć się nie pragnęli.

Dalej p. premier w obszernym wywodzie pisze o tem, jak sobie wyobraża parlament, który jego zdaniem nie jest „gadaliną“ i wreszcie w zakończeniu swego niezmiernie ciekawego artykułu pisze:

... Wpewojennych stosunkach Europy zrodziła się pewna pohopność w ujemnym ocenianiu parlamentarizmu. Jest to podkreślam wielką zasługą Marszałka Piłsudskiego że od chwili odzyskania Niepodległości, mimo i wbrew oczekiwaniu niekiedy najbliższych ludzi i grup (i to takich, które dziś o tem zapomniały) ciągle wielokrotnie torował on drogę i dawał szanse dla powstania i ugruntowania zdrowego parlamentarizmu w Polsce. Kto inaczej rozumie działanie Marszałka w tym względzie, ten moim zdaniem wcale go nie rozumie.

Dziś ma zapasć decyzja w sprawie nowego gabinetu

Wczorajszy dzień polityczny znowu nie wniósł nic szczególnego do t. zw. sytuacji przesileniowej.

Wprowadzie Agencja Wschodnia popędziła się z ogłoszeniem przypuszczalnej listy gabinetu, ale lista owa oparta jest jedynie na domysłach, nie popartych żadnymi dowodami.

Zawiera ona następujące nazwiska: dr. Kazimierz Światalski — premier, gen. Składkowski min. Spraw Wewnętrznych, August Zaleski — min. Spraw Zagranicznych, Car min. Sprawiedliwości, gen. Górecki — min. Skarbu, dr. Starzyński, podsekretarz stanu, w min. Skarbu, pułk. dr. Kołontaj-Szrednicki — min. Pracy i Opieki Społecznej, poseł Polakiewicz — min. Pocht, inż. Kühn — min. Kolei, poseł Przedpeński (BB) — min. Rolnictwa, Światalski min. Oświaty i ziemianin z plockiego Rudowski — min. Reform Rolnych.

W związku z podaną wyżej listą gabinetu pomijając kandydatury poszczególnych ministrów, należy zaznaczyć, że nie jest jeszcze rzeczą absolutnie pewną, czy

dr. Światalski stanie napewno na czele nowego rządu.

Pozatem nie są dotychczas zdecydowane, o ile nam wiadomo teki: ministra Skarbu, Pracy, Pocht, i Reform Rolnych. O ile nieślusnie są przewidywania Agencji Wschodniej dowodzi wczorajsza nominacja pułkownika Prystora na stanowisko szefa biura personalnego Min. Spr. Wojskowych z zatrzymaniem dotychczasowego stanowiska szefa gabinetu gen. Insp. Sił Zbrojnych.

Jeśli chodzi o dzień wczorajszy warto zanotować, że o 6 pp. zarówno p. Bartel jak i min. Światalski byli obecni na konferencji u p. Prezydenta, jednak min. Światalski kategorięcznie zaprzeczył w rozmowie z dziennikarzami, jakoby omawiał z p. Prezydentem sprawę utworzenia nowego gabinetu.

W rezultacie więc sprawa utworzenia nowego Rządu nie była wczoraj przez czynniki decydujące rozstrzygana, gdyż spodziewana konferencja „trzech“ t. zn. p. Prezydenta, Marszałka Piłsudskiego i p. Bartla nie odbyła się. Terminu jej zwołania spodziewają się dzisiaj.

Złoty nie straci na wartości Wyjaśnienie władz Banku Polskiego

W dniu wczorajszym na t. zw. „czarnej giełdzie“ w Warszawie notowania kursu dolara z niezrozumiałych powodów były wyższe niż dni poprzednich.

W związku z tem korespondent „Hasła“ zwrócił się do kół kierowniczych Banku Polskiego gdzie mu oświadczone, że zanotowana w ostatnich dniach zmiana kursu dolara na giełdach polskich jest zjawiskiem ogólnoeuropejskim, albowiem

na rynkach pieniężnych Europy daje się dotkliwie odczuwać brak dolarów.

Bank Polski sprzedaje nadal bez żadnego ograniczenia czek dolarowe po 8.90 zł. Przy obecnych pokryciach złotego, wynoszącym 64% nie może być mowy o jakiejkolwiek niższej kursu złotego na giełdach zagranicznych. Pokątna spekulacja czarnogieldziarzy będzie surowo ścigana przez władze.

Powódź zatapia wsie i miasta Katastofalny wylew rzek na Ukrainie

RYGA, 10. 4. Na Ukrainie południowej rzeki wystąpiły z brzegów. Miasto Ługańsk jest prawie zupełnie zatopione. Mieszkańcy opuścili domy i przenieśli się do górnej części miasta,

Zalany jest również Tyraspół. Donoszą o licznych ofiarach w ludziach utonęło również wiele inwentarza żywego. Wiele fabryk i zakładów przemysłowych jest uszkodzonych.

Konferencja Marszałka Piłsudskiego z ministrem angielskim

Bawiący w Warszawie angielski minister pracy — lord Londonderry był przyjęty przez Marszałka Piłsudskiego, z którym odbył około godzinną konferencję. Wczoraj lord Londonderry po zwiedzeniu stolicy wyjechał do Gdyni w celu obejrzenia stanu robót przy budowie portu w Gdyni.

Odnaczenie pułk. Beliny

Wczoraj minister spraw wewnętrznych gen. Składkowski, w obecności wyższych urzędników ministerjum, udekorował krzyżem komandorskim orderu „Polonia Restituta” pułk. rezerwy Belinę — Prażmowskiego za pracę niepodległościową.

Francja żąda by Niemcy zapłacili 50 miliardów franków odszkodowania

PARYŻ 10. 4. — W rokowaniach reparacyjnych największe spory toczą się pomiędzy Francją a Niemcami o 50 miliardów franków, których żąda delegacja francuska na odbódogę zniszczonych przez brutalność niemieckich wojsk okupacyjnych terenów francuskich. Dzienniki tutejsze podkreślają, że niesłychany opór niemieckiej delegacji rozbija wszelką możliwość dojścia do porozumienia.

Dziki szal antypolski ogarnął władze litewskie

KOWNO, 10. 4. — Litewski minister spraw wojskowych zabronił oficerom armii litewskiej noszenia orderów polskich z wyjątkiem Krzyża Świętego Jerzego, którego noszenie jest dopuszczalne za specjalnym zezwoleniem ministra wojny. (ATE).

KOWNO, 10. 4. — Policja litewska sporządziła protokół przeciwko jednemu z wyższych urzędników administracji litewskiej za to, że podczas przejazdu w pociągu rozmawiał z pasażerami po polsku. (ATE).

Smierć robotników w zbiorniku gazowym

BYTOM, 10. 4. — W gazowni miejskiej w Oleśnie wydarzył się nieszczęśliwy wypadek, który pociągnął za sobą śmierć 2 robotników.

Robotnicy Kandziora i Girke, którzy otrzymali polecenie naprawienia zbiornika gazowego, weszli do jego wnętrza wbrew ostrzeżeniom bez masek gazowych. Wskutek wdychania uchodzącego gazu stracił po kilku minutach przytomność.

Kierownik gazowni wraz z drużyną ratowniczą, zaopatrzeni w maski gazowe, wydobyli zemdlnych, wszelkie próby jednak utrzymania ich przy życiu zpełzły na niczem.

Poza tem uległ ciężkiemu zatruciu kierownik gazowni, którego maska, jak się okazało, była nieszczęlna.

Przesilenie gabinetowe w Niemczech można uważać za zażegnane

BERLIN, 10. 4. Po południu toczyły się obrady pięciu frakcyj Reichstagu, poprzedzających rząd obecny. Frakcje demokratyczna i ludowa obradują jeszcze (godzina 21).

Tem niemniej w kołach Reichstagu utrzymują z całą pewnością, że obie frakcje, a w szczególności frakcja ludowa zaakceptują stanowisko rządu. Akceptacja stronnictwa socjalistycznego uważana jest również za przesadzoną, ze względu na to, że wszyscy ministrowie socjalistyczni zaangażowani są bezpośrednio w tej deklaracji.

„Vossische Zeitung” i „Berliner Tageblatt” w wydaniach na czwartek mówią o rzeczy przesądzonej o wejściu trzech ministrów centrowych do gabinetu. Nomina-

cja centrowa ma na posiedzeniu wieczorem ustalić te trzy kandydatury ze swego łona.

Sytuacja dzisiejsza uważana jest przez koła polityczne za ostateczne zażegnanie kryzysu.

Jako trzech kandydatów centrum wymieniają: teka terenów okupowanych dr. Wirth, sprawiedliwość, Gerard, komunikacja Stegerwald.

BERLIN, 10. 4. Niemiecka frakcja ludowa, która obradowała wieczorem pod przewodnictwem min. Stresemanna zaakceptowała deklarację gabinetu.

W ten sposób kryzys uważany jest już za zażegnany. Zadaniem nowego gabinetu będzie przeprowadzenie w parlamencie budżetu.

30 milionów zł. dają Śląskowi amerykańscy bankierzy

KATOWICE, 10. 4. Województwo śląskie otrzymało od bankierów w Bostonie propozycję nowej pożyczki inwestycyjnej w wysokości 25 — 30 milionów złotych na dość korzystnych warunkach.

Pożyczka ta miałaby być przeznaczona na roboty publiczne.

Województwo przyjęło ofertę na razie informacyjnie, a gdyby doszło do jej przyjęcia, wówczas opracowany na przeciąg 10 lat plan robót inwestycyjnych wykonany w ciągu najbliższych trzech lat.

Emigranci rosyjscy tworzą nowe państwo Powstanie ono w Mongolji pod opieką Chin

LONDYN, 10. 4. — Były szef przeciwobolszewickiego rządu syberyjskiego, hetman Siemionow, prowadzi rokowania z rządem narodowym chińskim w Nankinie w sprawie założenia przeciwobolszewickiego państewka emigrantów rosyjskich pod suwerennością Chin. Chodzi o t. zw. wewnętrzną Mongolję, gdzie setki tysięcy emigrantów rosyjskich mają otrzymać parcele i urządzić się jak w domu. W ten sposób ma być stworzone przedmurze przeciwko opanowanej wpływami Sowietów zewnętrznej Mongolji.

Siemionow obiecuje Chinom, że zorganizuje nietylko skuteczną obronę graniczną przeciwko wkraczającym do Chin coraz bardziej wpływom bolszewickim, lecz, że czasem przy pomocy armii emigrantów odbije Sybir i wyrzuci Sowietów z północnej Mandżurji.

Antybolszewickie państewko mongolskie ma być centrum, w którym zbiera-

się będą wszyscy emigranci rosyjscy z całego świata.

Tutejsze dzienniki donoszą, że Siemionow dysponuje bardzo poważnymi funduszami i opracował organizacyjne zarządzenia we wszystkich szczegółach. Hetman Siemionow, b. oficer kawalerji carskiej, już od roku 1925 posiada obywatelstwo japońskie.

Fabrykę bomb odkryto w Portugalji

WIEDŃ 10. 4. „United Press” donosi z Lizbony, że policja tamtejsza odkryła fabrykę bomb, w której skonfiskowano 1066 sztuk bomb.

W stolicy jak również i na prowincji aresztowano kilku oficerów i podoficerów uprawiających akcję rewolucyjną.

Koła rządowe oświadczyły, że aresztowania te zapobiegają wybuchowi nowej rewolucji.

Tabela wygranych V-ta klasa 27 dzień ciągnięcia

Zł. 3.000 n-ry:	8451	100007	131543
Zł. 2.000 n-ry:	23289	143613	
Zł. 1.000 n-ry:	2917	13792	24887 53192
71649	102045	129657	
Zł. 600 n-ry:	238	7328	18929 28809
29091	36641	48773	53483 57607 79707
80339	81322	83644	87220 102241 115091
124265	131160	140965	144811 161374
171113			
Zł. 500 n-ry:	1336	2640	2796 2821 3215
4347	4535	6993	7781 8412 9114 9211
10896	12880	13042	13383 13881 13916
14220	15574	17031	17316 17734 20570
22167	22466	22646	22856 23202 23919
24703	25447	25568	25979 27397 28012
28239	28245	30028	30567 31853 32055
32431	33825	35714	35928 36301 37514
44296	47176	49848	50816 51181 52865
54324	58330	63385	69000 69235 71194
72139	73031	73446	73478 73726 75625
75807	77655	80457	80788 89971 81997
83186	83682	83912	84039 85017 85389
86254	86591	87749	89084 89494 90075
90144	90159	92354	93696 94345 95304
96204	96341	96643	98331
100577	101881	102329	103005 104950
105401	105771	108751	109532 110086
111315	112385	113810	114920 117172
117203	118690	119460	120684 121391
121992	123745	127752	128505 129540
131306	132019	132254	134032 134325
135365	135793	137477	137718 140173
141826	143081	143822	147836 151968
152893	153028	154095	155210 157131
157506	158082	159857	141439 161774
161891	161945	162225	163337 167178
169315	169856	170971	172179 172711
173056			

Skandal na premierze

Zwolennicy i przeciwnicy sztuki stoczyli z sobą zaciętą walkę

BERLIN, 10. 4. W teatrze miejskim w Kolonii odbyła się wczoraj premiera sztuki Waltera Ilgesa p. t. „Latarnia”.

Sztuka ta, poruszająca tematy komunistyczne, wywołała na widowni burzliwe demonstracje.

Pod koniec pierwszego aktu publiczność wygwizdała sztukę, przyczem doszło do walki na pięści między zwolennikami i przeciwnikami autora. Z galerji poczęto rozrzucać gazety i ulotki komunistyczne. Przedstawienia nie dokończono.

KINO-TEATR
PALACE
Piotrkowska 108.

Rewja 100 najpiękniejszych nówek świata w arcyfilmie
Najgenjalniejsza kreacja znakomitego RYSZARDA EICHBERGA p. t.

Piękne nóżki zwyciężają
Z DINĄ GRALLĄ



Dziś
premiera!

Orkiestra pod dyrekcją
p. R. KANTORA.

Początek seansów o godz.
4.30 po południu

DOUGLAS FAIRBANKS

wspólnicy **BEBE DANIELS** w ostatniej swej kreacji

ÓRKA ZORRY
(SENORYTA)

Zachwyca, upaja i oszałamia wszystkich.

W rolach głównych: **JANUS HALL** i **WILLIAM POWELL**.

Jak należy organizować rzemiosło?

Związki zrzeszeń rzemieślniczych w Niemczech w świetle cyfr

W związki z powołaniem do życia Izb Rzemieślniczych powstaje kwestja, jak należy dalej organizować korporacje rzemieślnicze.

W ważnej tej sprawie zabrał głos „Mistrz piekarski i cukierniczy, wychodzący w Poznaniu, którego ważniejsze wnioski przytaczamy w całości.

Objektywnie rzecz biorąc, przynajmniej, stwierdza autor, że postęp ruchu organizacyjnego w polskim rzemiosle w ostatnich latach znaczny, a wyniki, które osiągamy na tem polu, pozwalają nam na pewien optymizm w stosunku do przyszłości.

Musimy sobie jednak zdać sprawę z tego, iż pozostając daleko w tyle poza innymi krajami, a nawet poza innymi warstwami społecznymi we własnym kraju, tembardziej gorączkowo organizować się powinniśmy, aby nadgonić dziesiątki lat straconych.

Dlatego też uważamy rozwój organizacji rzemieślniczej w Polsce ciągle jeszcze za zbyt powolny, wyniki zaś konkretne ruchu organizacyjnego — za zbyt skąpe w stosunku do najskromniejszych nawet wymogów chwili.

Aby sytuację uplastycznić porównajmy stopień rozwoju organizacyjnego w rzemiosle polskim a niemieckim. Porównanie to dostarczy nam pouczającego przykładu, jakie możliwości istnieją dla organizacji rzemieślniczej w nowoczesnym państwie i wykaże nam, jak dalecy jesteśmy jeszcze od tego poziomu życia organizacyjnego, który odpowiadałby istotnym warunkom gospodarczym, społecznym i kulturalnym naszego kraju.

W Niemczech każdy zawód rzemieślniczy posiada swoją organizację. Statystyki publikują wykaz 81 zawodowych związków rzemieślniczych, które posiadają swoją siedzibę w Prusach. Z tych, według stanu z roku 1928, 16 związków obejmują cały obszar Rzeszy Niemieckiej.

Oto wykaz siły liczebnej tych 16 związków:

- 1) „Germania“, Centralny Związek Niemieckich Cechów Piekarskich — członków 91.489.
- 2) Niemiecki Związek Cechów Rzeźniczych — członków 61.324.
- 3) Państwowy Związek niemieckiego rzemiosła kowalskiego — członków 43.549
- 4) Związek niemieckich fryzjerów — członków 41.499.
- 5) Państwowy Związek Cechów rzemiosła krawiectwa damskiego — członków 33.200.
- 6) Związek niemieckich Cechów budowniczych, karoseryj i wozów — członków 12.280.
- 7) Państwowy Związek niemieckich mistrzów siodlarskich i tapicerskich — (Związek Cechów) — członków 10.896.
- 8) Związek Cechów niemieckich mistrzów budowniczych — czł. 10.020.
- 9) Państwowy Związek niemieckiego rzemiosła dekararskiego — czł. 7.853.
- 10) Związek Cechów Szklarskich — członków 6.224.
- 11) Związek niemieckich tapicerów i spowin. rzemieślników — czł. 6.197.
- 12) Związek Cechów niem. introliatorów — członków 6.029.
- 13) Centralny Związek Cechów mistrzów kominarskich Rzeszy Niemieckiej — członków 4.482.
- 14) Związek niemieckich Cechów ondulatorów, perukarzy, fryzjerów damskich i teatralnych — członków 3.601.
- 15) Związek Cechów niemieckich stolarzy — członków 3.500.
- 16) Państwowy Związek rzemiosła niemieckich szrotkarzy i pędzlarzy — członków 582.

Niemczech. A dodajmy do tego, że w parze z liczebnością poszczególnych związków idzie ich potęga finansowa i wpływy w życiu publicznym, któremi rozporządzają.

Niektóre związki rzemieślnicze w Niemczech, reprezentujące jeden tylko zawód, dysponują rocznym budżetem w wysokości 2 i więcej milionów złotych, posiadają szereg czasopism fachowych, broniących interesów zawodu oraz wielki aparat organizacyjny, własne biura w różnych częściach kraju, własne gmachy oraz odpowiednio liczny personel urzędniczy.

Nie dziw wtedy, że rozporządzając taką potęgą rzemiosło niemieckie jest w stanie skutecznie walczyć o przynależne sobie miejsce w społeczeństwie i w życiu gospodarczym państwa. Rzemieślnika w Niemczech nikt nie odważy się lekceważyć, gdyż jest to element wysoce uświadomiony i doskonale zorganizowany, a więc reprezentujący najwyższe walory państwowe i publiczne.

U nas najliczniejsze organizacje rzemieślnicze to Centralny Związek Cechów Piekarskich i Związek Cechów Rzeźniczych i Wędliniarskich. One tylko rozciągają się na obszar całej Rzeczypospolitej, ale pod względem liczebności stoją daleko w tyle poza pokrewnymi organizacjami

w Niemczech, inne zawody zaś posiadają co najwyżej organizację wojewódzką.

Widzimy więc, iż mimo usilnej pracy i poważnych jej wyników w ostatnich latach, stoimy ciągle jeszcze na bardzo niskim poziomie organizacji w rzemiosle.

Niechaj więc to, co już osiągnęliśmy, nie usypia naszej energii, a niech raczej pobudzi nas do tembardziej intensywnej pracy organizacyjnej, abyśmy nie potrzebowali wstydzić się naszych zachodnich sąsiadów.

Przytaczając powyższe słuszne wywody „Mistrza Piekarskiego i Cukierniczego”, chcielibyśmy podkreślić ponadto, że „znaczący postęp ruchu organizacyjnego w polskim rzemiosle, jest w pierwszym rzędzie zasługą obecnego rządu, który pierwszy docenił rolę stanu średniego w życiu gospodarczym kraju i otoczył go należytą opieką, udzielając mu również pomocy kredytowej.

Nie wątpimy więc, że dalsza pomoc państwa, powołanie do życia samorządu gospodarczego oraz uwzględnienie słusznych postulatów rzemiosła, szczególnie w zakresie reformy podatkowej, pozwoli rzemieślnikom polskim unowocześnić i ulepszyć swój system organizacyjny, wykorzystując cenne doświadczenia zagranicznych zrzeszeń rzemieślniczych.

Niedomagania i bolączki kupiectwa łódzkiego

Delegacja Centrali Zrzeszeń Kupieckich w Min. Skarbu

Centrala zrzeszeń kupieckich wysłała do Ministerstwa Skarbu delegację specjalną, której poruczyła omówienie z Ministrem Grodyńskim szeregu najżywniejszych spraw ściśle związanych z handlem, jego sytuacją finansową i podatkami.

Delegacja przedstawiła Ministrowi memorandum, prosząc przede wszystkim o odroczenie terminu płatności podatku obrotowego za rok 1928, przypadający jak wiadomo na dzień 15 maja r. b. Kupcy chcieliby po za odroczeniem terminu podatek ten został rozbity na dwie raty, oraz by władze skarbowe nie doliczały specjalnych procentów za zwłokę.

Minister Grodyński odpowiedział delegacji, że zasadniczo zgadza się z odroczeniem tego terminu i rozłożeniem podatku na dwie raty nie może dać jednak konkretnej odpowiedzi, bowiem w obecnej chwili liczyć się musi ze stanem budżetowym. Delegacja na to oświadczyła, iż skarb państwa będzie miał wpływ, z przypadającej w tym czasie płatności podatku dochodowego.

Z kolei delegacja poruszyła sprawę wysokiego wymiaru podatku obrotowego; przedstawiając p. Ministrowi dokumenty, że wymiar tegoroczny przewyższa pięć krotnie wymiar zeszłoroczny, że naczelnicy urzędów skarbowych zapytywani czem władza skarbową kieruje się przy tak wysokim wymiarze, oświadczają osobom zainteresowanym, że czynią to z polecenia władz wyższych.

To oświadczenie zaniepokoiło p. Ministra i zmusiło do zainteresowania tą sprawą. Wezwał p. Minister do siebie dyrektora departamentu podatkowego p. Koszkę, któremu polecił natychmiastowe wysłanie na prowincję inspektorów skarbowych, którzy mają zbadać kto wydał polecenie, wysokiego wymiaru podatku obrotowego, oraz polecił p. Minister wysłać do poszczególnych izb skarbowych specjalny okólnik, zarządzający by wymiar podatku obrotowego nie był zmieniony, w stosunku do roku ubiegłego. Następnie delegacja wskazała również, że w szeregu miejscowości wbrew istniejącemu okólnikowi Ministrowi Skarbu naczelnicy urzędów

skarbowych odmawiają przedstawiania płatnikom dokumentów na zasadzie których dokonany został wymiar podatku i tą sprawą obiecał zająć się Minister.

Dalej delegacja poruszyła sprawę odbierania koncesji na handel wyrobami alkoholowymi. W odpowiedzi Minister Grodyński przyrzekł dać kupcom tym 3-ch miesięczny termin na wyprzedzanie zapasów. Wreszcie delegacja poruszyła sprawę polityki kredytowej Banku Polskiego i Banku Gospodarstwa Krajowego, które skróciły i ograniczyły kredyt dla kupców. Minister Grodyński obiecał delegacji i tę kwestję rozpatrzyć w najbliższym czasie i odpowiednio na to zareagować.

Posiedzenie Rady Banku Gospodarstwa Krajowego

Plan gospodarczy na rok bieżący

W ubiegłym tygodniu odbyło się pod przewodnictwem prezesa Banku Gospodarstwa Krajowego, dr. Romana Góreckiego, posiedzenie rady nadzorczej, poświęcone ustaleniu planu gospodarczego Banku o Gospodarstwa Krajowego na rok 1929.

Na podstawie wniosków dyrekcji Banku Gospodarstwa Krajowego rada nadzorcza przedyskutowała kolejno wszystkie dziedziny działalności Banku Gospodarstwa Krajowego, uwzględniając postulaty wysuwane przez przedstawicieli poszczególnych ministrów.

Szczegółowej analizie poddano działalność kredytową Banku Gospodarstwa Krajowego w stosunku do przedsiębiorstw konsorcjalnych, t. j. przedsiębiorstw stanowiących bądź własność państwa, bądź też tych, w których kapitał państwo, względnie Bank Gospodarstwa Krajowego ma przeważający udział. Postulaty Rady Banku w tym względzie poszły w kierunku dalszego zracjonalizowania polityki kredytowej.

WYBORY

do Samorządów Miejskich

WOŁOMIN.

Dnia 14 kwietnia r. b. odbędą się w Wołominie wybory do Rady Miejskiej.

Największe szanse ma lista № 1, Bezpartyjnego Bloku, na czele której stanęli wybitni działacze miejscowi; № 2 otrzymała lista PPS., № 4 — Endecja, kryjąca się pod płaszczykiem „listy klasy pracującej i zrzeszeń zawodowych”; Lista PPS. Fr. Rew. otrzymała № 5, a lista żydowska — № 6.

Rzemieślnicy, drobne kupiectwo i całe mieszczaństwo uchwalilo na zebraniu w niedzielę popierać jedynomyślnie listę Bezpartyjnego Bloku № 1.

KROŚNIEWICE.

Dnia 28 kwietnia r. b. odbędą się wybory do miejscowego samorządu miejskiego. Miejskowe Koło Zjednoczenia Stanu Średniego oraz Komitet Bezpartyjnego Bloku czyni wielkie wysiłki, aby utworzyć jedną listę społeczeństwa polskiego.

Wybory do Wojewódzkiej Izby Rzemieślniczej w Kielcach

odbędą się 15 czerwca r. b.

Wybory do Izby Rzemieślniczej w Kielcach odbędą się na terenie całego województwa kieleckiego w niedzielę, dnia 16 czerwca r. b.

Sukcesy Bezpartyjnego Bloku przy wyborach do samorządu miejskiego

„NIESZAWA.

Niedawno odbyły się w Nieszawie wybory do Rady Miejskiej, przy których na 1274 oddanych głosów lista № 1 (Bezpartyjni mieszkańcy Nieszawy), odpowiadająca B. B. W. z R., wykazała 645 głosów i 6 mandatów. Poza tem lista endecja № 3, występująca pod hasłem uzdrowienia gospodarki, uzyskała 438 głosów i 4 mandaty, a lista № 4 (mniejszości narodowe) 191 głosów i 2 mandaty.

GRODNO.

Podczas wyborów do Rady Miejskiej w Grodnie, lista № 1 Bezpartyjnego Bloku zdobyła 1974 głosy, uzyskując 5 mandatów.

W dziedzinie kredytów komunalnych Rada Banku ustaliła, iż przy istniejącym stanie rynku pieniężnego w Polsce najkonierniejsze potrzeby samorządów będą mogły być zaspokojone. Kolejność oraz pilność danej potrzeby będzie ustalana w ścisłym porozumieniu z ministerstwem spraw wewnętrznych.

W sprawie akcji budowlanej wyjaśniono, iż w ramach rozporządzalnych funduszy Banku Gospodarstwa Krajowego dążyć będzie do podtrzymania ruchu budowlanego, którą to akcję podejmie w najbliższych dniach.

W przedmiocie kredytów indywidualnych (handlowych), a w szczególności kredytów dla podniesienia naszego eksportu, Rada Banku przyjęła do wiadomości oświadczenie dyrekcji, iż Bank Gospodarstwa Krajowego wyzskuje w tym kierunku w rozmiarach coraz szerszych swe możliwości kredytowe na rynkach zagranicznych.

Echa krwawej rozprawy przy ul. Kamiennej

NOŻEM W PIELSI

5 lat ciężkiego więzienia za zabójstwo

Jak już w swoim czasie donosiliśmy dnia 11 stycznia r. b. około godziny 7 wieczorem przyszli do mieszkania Sztarzenbecherów, zamieszkałych przy ulicy Kamiennej 20 jacyś trzy osobnicy, prosząc Artura Sztarzenbechera by wyszedł z nimi do korytarza, gdyż chcą z nim pomówić o pewnej poufnej sprawie.

Skoro tylko wyszedł jeden z osobników wyjął nóż i uderzył Sztarzenbechera w pierś.

Podczas tego pozostali dwaj poczęli go bić i kopać, tak że na krzyki napadniętego wybiegła żona Sztarzenbechera, Józefa oraz dwie znajome Marja Najder i Janina Chmielewska.

Gdy wskutek ugodzenia go nożem i biła Sztarzenbecher stracił przytomność napastnicy wzięli go pod ręce i wyprowadzili na ulicę, włokąc go do zbiegu ulic Kamińskiego i Narutowicza, gdzie Sztarzenbecher upadł.

Na krzyki biegnących żony i znajomych napadniętego opuścili go na ziemię i zbiegli.

Sztarzenbechera odniesiono wówczas do mieszkania dokąd też wezwano pogotowie miejskie i owieszono do szpitala mimo zabiegów lekarskich po dwóch dniach zmarł.

Badany w szpitalu napadnięty Artur Sztarzenbecher, gdzie odzyskał przytomność wyjaśnił, że krytycznego dnia do mieszkania jego przyszli znajomi jego Adolf Szmidt, Oskar Müller i Józef Łukasiewicz, gdzie po wywabieniu go do korytarza Oskar Müller wyciągnął nóż i zgnął nim go w okolicę serca, poczem wszyscy bili i kopali go, przy tem zeznaniu swem Sztarzenbecher nie chciał ujawnić za co Müller zgnął go nożem.

Na zasadzie tego zeznania policja aresztowała Józefa Łukasiewicza, który oświadczył, że popołudniu wspólnie z Müllerem i Szmidtem był na Starym Mieście gdzie Müller kupił sobie marynarkę, poczem wstąpili do restauracji i pili wódkę.

Stamtąd Müller zaprowadził ich na ul. Kamienną, gdzie Łukasiewicz zaczepił, czy też został zaczepiony przez jakąś kobietę, z którą się boblił i został czernsz nderzony w głowę do krwi. Szmidta i Müllera przy tem nie było.

Po tej bójce udał się na ulicę Narutowicza, gdzie spotkał Szmidta i Müllera, wreszcie że nie wie kto pożał Sztarzenbechera. Aresztowany Adolf Szmidt złożył podobne wyjaśnienie, dodając że z restauracji Müller zaprowadził Łukasiewicza i jego na ulicę Kamienną pod nr. 20, gdzie w bramie Łukasiewicz poblił się z jakąś kobietą.

Z bramy wyskoczył wówczas Artur Sztarzenbecher i chciał uderzyć Łukasie-

wicza, wówczas dobiegł Müller, jak się później okazało główny sprawca również oświadczył, że nie wie kto pożał Sztarzenbechera, że on tylko rozpedzał bijących, Łukasiewicza i Sztarzenbechera, przy czym spodnie i kurtkę miał pokrwawione od rozpędzania bijących się.

Świadkowie jednak potwierdzili, że w dzień nóż w ręku Müllera, wobec czego wszystkich trzech wskazanych aresztowano.

W dniu wczorajszym 36-letni Oskar Müller, 33-letni Józef Łukasiewicz i 52-letni Adolf Szmidt zasiedli na ławie oskarżonych, których sądził sędzia Kozłowski, w asystencji sędziów Pniewskiego i Łozińskiego.

Oskarżał prokurator Herman, bronił zaś oskarżonych z urzędu apl. adw. Siemradzki.

Na rozprawie sądowej główny oskarżony Müller zmienił swe dotychczasowe zeznania, nato, że w przeciwieństwie do zeznań swych dotychczas w policji i u sędziego śledczego, stwierdził, iż możliwym jest że pchnął nożem Sztarzenbechera, był wówczas zupełnie pijanym i nie zdawał sobie sprawy z tego co czyni.

Po przesłuchaniu świadków i przemówieniu prokuratora sąd uznał winnym zabójstwa Artura Sztarzenbechera i skazał Oskara Müllera na 5 lat ciężkiego więzienia, pozostałych oskarżonych z powodu braku dowodów winy uniewinnił.

Gdy życie staje się ciężarem...

Samobójstwo kolejarza w hotelu „Klukas“

Nocy wczorajszej w hotelu Klukasa przy ul. Cegielińskiej 64 popełnił samobójstwo niejaki Stanisław Karwaliński, pracownik kolejowy, zatrudniony na dworcu Łódź - Kaliska.

Karwaliński zajął pokój we wspomnianym hotelu późno wieczorem dnia poprzedniego i polecił służbie nie budzić go rano, gdyż jest bardzo zmęczony i musi wypocząć.

Wczoraj nad ranem służba hotelowa usłyszała głuche jęki, wydobywające się z pokoju, który zajmował Karwaliński.

Wobec tego, że na wszelkie kołatania

do drzwi, nikt nie odpowiadał, służba hotelowa, po porozumieniu się dyrekcją hotelu, wyważyła drzwi do pokoju kolejarza.

Karwaliński leżał na łóżku, zdradzając słabe jeszcze oznaki życia. Przybyli na miejsce wypadku lekarz pogotowia stwierdził już tylko skon wskutek zażywania większej dozy kwasu karbolowego.

Zwłoki desperata zabezpieczono na miejscu aż do zejścia władz sądowo - śledczych.

Przyczyny samobójstwa dotychczas nie ustalono, gdyż Karwaliński nie pozostawił żadnych listów.

Krwawy napad bandycki pod Poddębicami

Policja aresztowała dwóch złoczyńców

Onegdaj późnym wieczorem na kilku rzeźników łódzkich, udających się na targ do Poddębic, napadło 4 bandytów, uzbrojonych w rewolwery.

Napadnięci nie chcieli oddać narazie opryszkom pieniędzy i stoczyli z nimi zacietą walkę, lecz w końcu ulegli przeważającym liczebnie bandytom, którzy w czasie walki dotkliwie ich poturbowali.

Wówczas bandyci przystąpili do osobistej rewizji rzeźników i zrabowali im około 2.000 złotych.

P odokonanym rabunku bandyci skrupowali swe ofiary sznurami i przywiązali do wozu.

Dopiero w kilka godzin po napadzie rzeźników uwolnili z więzów przechodzący wieśniacy, który natychmiast o napadzie zawiadomili policję.

Zawiadomiona o powyższym wypadku komenda policji powiatowej wszczęła natychmiast energiczny pościg za bandytami, w wyniku którego patrol policyjny natknął się na kryjówkę bandycką.

W pierwszej chwili bandyci nie chcieli się poddać i poczęli obsypywać policję gradem kul.

Po długotrwałej walce policja otoczyła kryjówkę bandytów i aresztowała 2-ch złoczyńców, których okuto w kajdany i odstawiono pod silną eskortą do Łodzi.

Złodzieje nie próżnują

Z podwórza fabryki włóknistej przy ul. Zachodniej 59 nieznanemu sprawcy skradli 2 skrzynie przędzy wigoniowej wartości 624 złotych, będące własnością Szpiglia Wolfa.

W dniu 9 b. m. ze sklepu p. f. „Rekord“ przy ulicy Piotrkowskiej 229, skradziono z wystawy zapomocą wybitcia szyb 2 ręczne maszyny do szycia i motorek od maszyny wartości 1.150 zł. Złoczyńcy przestępstwa dokonali prawdopodobnie między godziną 1 a 3-cią w nocy. O godzinie 4-ej m. 10 patrol policyjny, kontrolujący samochody na rogu ulicy Andrzeja i Piotrkowskiej, zatrzymał taksówkę wraz z 3-ma podejrzanymi pasażerami. Podczas przeglądu wewnątrz taksówki

znaleziono skradzione maszyny i motorek. Pasażerami taksówki byli: Grobicki Bolesław, Lipman Jan i Berczecki Włodzimierz — wszyscy trzech znani policji za wodowidec złodzieje. Wzmiankowanym osobnikom po przeprowadzonym dochodzeniu przekazano do dyspozycji władz sądowych, osadzając ich w areszcie.

W nocy z dnia 9 na 10 b. m. patrol policyjny podczas obchodu spotkał przy ulicy Gdańskiej obok domu Nr. 85 podejrzanego osobnika niosącego na plecach worek, który na widok policji porzucił go i sam ratował się ucieczką do jednego z mieszkań przy ul. Gdańskiej 87, skąd oknem wyskoczył na podwórze i zbiegł. W porzuconej paczce znaleziono 37 par trykotowych garniturków dzieciennych i 11 takich że koszul, pochodzących z kradzieży.

Pogoda słoneczna ustali się w drugiej połowie kwietnia, na Atlantyku niezwykle żywa cyrkulacja atmosferyczna

Observacje wielkich stacji meteorologicznych stwierdzają, że na Atlantyku rozpoczęła się nadzwyczaj żywa cyrkulacja atmosferyczna.

Należy spodziewać się, że w najbliższych dniach utrzymująca się dotychczas uparcie w niektórych regionach Europy pogoda śnieżna przejdzie w pogodę dżdżystą.

Stabilizacja pogody słonecznej oczekiwać można dopiero w drugiej połowie bieżącego miesiąca.

— Czy nie będzie jeszcze nawrotów zimy? — żądają sobie pytanie zgnębieni tegoryczną aurą ludziska.

Na to pytanie meteorologia nie może opowiedzieć z całą pewnością.

Nawroty są takie możliwe, ale niewątpliwie będą bardzo krótkotrwałe.

Naogół zaznaczna się obecnie w wyraźną tendencja do ocieplania.

Nareszcie...



Dziś i dni następnych!

p. t.



Dziedzictwo

Krwi

Wstrząsający dramat sensacyjno-cowbojski

W roli głównej: ulubieniec narodów

Buck Jones

NADPROGRAM: Komedja amerykańska

Początek seansów o godz. 4-ej po poł. w soboty i niedziele o godz. 12-ej w południe. Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 gr.

Orkiestra symfoniczn. pod kier. B. KROCHMAŁSKIEGO.

BRANKA



POTEPIENCÓW

Marja Paudler Henry George

Wkrótce: „PALACE” i „CZARY”

Hallo! Tu mówi Poznań.

Na przeciąg Wystawy Krajowej w Poznaniu odstąpię 3 pokoje (Kat. 2) umeblowane ze światłem elektrycznym, łazienką na pierwszym piętrze, blisko terenu wystawowego.

Adres: Poznań - Jeżyce, ul. Szamarzewskiego Nr. 38, Działoszynska. Telefon 65-27.

HASŁO HANDLOWE

Odroczenie wypłat Sp. Akc. Przemysł Jedwabny

Sp. Akc. Przemysł Jedwabny — Cegielnians 13 prowadzi i eksploatuje od lat 5 przedsiębiorstwo wytwarzania tkanin jedwabnych, które obecnie zaliczyć można do kategorii najpoważniejszych tej gałęzi przemysłu.

Szybki i na zdrowych podstawach oparty rozwój przedsiębiorstwa czynił koniecznym dalsze jego rozszerzenie i w tym celu w pierwszej połowie 1928 roku Spółka przystąpiła do wzniesienia nowych budynków fabrycznych dla urządzenia farbni oraz wykończalni wyrobów jedwabnych. Przed paru miesiącami budowa została ukończona, maszyny najnowszej konstrukcji sprowadzone z zagranicy, zaistniałowe i obecnie nowo wzniesione zakłady znajdują się już w pełnym ruchu.

Rzecz prosta, że tak znaczne inwestycje nie mogły być pokryte z wpływów bieżących spółki, a nawet podniesienie kapitału akcyjnego do sumy miliona złotych nie skompensowało braku kapitałów inwestycyjnych. Nadmiar złego sezonu zimowego 1928 — 29 ukształtował się nad wyraz niepomyślnie mimo braku oznak nadprodukcji popyt na towary jedwabne był niewielki, poziom cen skutkiem tego niski a przytem stan rynku pieniężnego zmuszając przemysłowców do finansowania swych odbiorców przez udzielanie im długoterminowego kredytu wekslowego. W ten sposób zasób środków obrotowych firmy i tak już dość szczerpły uległ jeszcze więcej redukcji, przez co koniecznym stało się dla punktualnego wywiązania z zobowiązań korzystanie w coraz większym stopniu z prywatnego kredytu dyskontowego. W tych warunkach spółka akcyjna znalazła się przejściowo w takim położeniu, że konieczność dalszego honorowania przez nią jej zobowiązań połączona byłaby z niewspółmiernymi ofiarami i prowadzić musiałaby ostatecznie do rabunkowej gospodarki płynnymi aktywami firmy, dlatego też w dniu 6 marca r. b. zwróciła się do Sądu z prośbą o skorzystanie z dobrodziejstwa Rozp. Prez. o zapobieganiu upadłości przez udzielenie jej odroczenia wypłat na 3 miesiące.

Jak wynika z bilansu Spółki aktywa jej równoważą passywa, wynoszące 5.205.506 zł. z czego po stronie aktywów głównejsze pozycje przedstawiają nieruchomości 647.451 zł., maszyny 1.302.412 zł., towary 1.182.457 zł., surowce 502.100 zł. i dłużnicy 943.246 zł.

Na całość zaś passywów składają się między innymi: kapitał akc. milion zł., akcepty 1.691.150 zł. oraz wierzyciele 2.088.733 zł.

Z powyższego widocznym jest, że nawet aktywa płynne (towary, surowce i in.) pokrywają większość długów spółki, nie biorąc pod uwagę wartości nieruchomości, oszacowanych na cenę niezmiernie niską w porównaniu z ich wartością rzeczywistą przez biegłego, inż. Dyljona.

Reasumując powyższe dane należy dojść do wniosku, że przedsiębiorstwo spółki posiada wszelkie podstawy do dalszego rozwoju i ciężka sytuacja, w jakiej się ono znalazło, stanowi jedynie pewien etap jego istnienia z tym rozwojem ściśle związany.

Odroczenie wypłat na okres 3 miesięcy pozwoli jej na opanowanie sytuacji i wykorzystanie koniunktury nadchodzącego sezonu letniego, jak wiadomo lepiej się zapowiadającego, aniżeli w zimie.

Ponadto udzielenie odroczenia wypłat stworzy możliwość sfinalizowania toczących się pertraktacji z dostawcami surowców i zagranicznymi kapitalistami co do udzielenia firmie długoterminowych kredytów surowcowych.

Podanie powyższe rozpoznawał Sąd w Wydziale Handlowym na posiedzeniu wczorajszym pod przewodnictwem Wice-Prezesa Żulkwy w asystencji S. H. Rapaporta i Hamburga i po wysłuchaniu przemówienia pełn. firmy adw. Lewego oraz głosów pełn. wierzycieli udzielił odrocze-

nia wypłat Sp. Akc. Przemysł Jedwabny na 3 miesiące, przyczem nadzorcami sądowymi nad przedsiębiorstwem firmy mianował adw. Marka Lipszyca i Ch. Lipnowskiego kupca i sędzią komisarzem s. h. Roberta Geyera.

Jak wiadomo Sp. powyższa stanowi poważną placówkę rozwijającego się dopiero od niedawna polskiego przemysłu jedwabnego, a jeśli chodzi o cały szereg

artykułów (przedewszystkiem zaś tak zw. materiałów krepowanych), placówkę niemal jedyną, to też sanacja jej przedsiębiorstwa posiada doniosłe znaczenie ogólnogospodarcze i przedewszystkiem ze względu polityki gospodarczej byłoby niepożądanem, aby przedsiębiorstwo to miało uzyskać kredytów zagranicznych stało się własnością kapitału zagranicznego.

Upadłość firmy „Polanin”

W dniu wczorajszym Sąd Okręgowy w Wydziale Handlowym pod przewodnictwem Wice-Prezesa M. Żulkwy, w asystencji s. h. Hamburga i Rapaporta ogłosił upadłość firmie „Handel skórami i magazyn obuwia — Polanin — przy ul. Głównej nr. 52 oraz jej właścicielowi Antoniemu Kwiatkowskiemu, na skutek żądania firmy „S. Baker et Co” w Warszawie w osobie jej pełnomocnika adw. Menassego.

Antoni Kwiatkowski właściciel powyższej firmy od pewnego czasu zawiesił wypłaty i nie chciał wykupić weksli z własnego wystawienia, dopuszczając takowe do protestu.

Jak twierdzi firma „S. Baker” nie jak twierdzi firma „S. Baker” nie danie stanu przedsiębiorstwa, w związku z działaniem egzekucji, skierowanej do jego przedsiębiorstwa, dopuścił się szeregu machinacji, które między innymi polegają na tem, że przedsiębiorstwo swe fikcyjnie

pozbył na rzecz niejakiego Adama Zarzyckiego swego pracownika, który oświadcza każdorazowo komornikowi, iż jest właścicielem rzeczy zajętych.

Nadto Kwiatkowski podobno miał usuwać rzeczy podlegające licytacji samowolnie, o co się toczyła przeciwko niemu kilka spraw karnych.

Z powyższych względów adw. Menasse niezależnie od ogłoszenia upadłości, domagał się od Sądu o zastosowanie względem Kwiatkowskiego przymusu osobistego, jako złośliwego banruta.

Sąd przychylił się do prośby jego i polecił zaarrestować upadłego oraz osadzić go w areszcie dla dłużników.

Termin otwarcia upadłości został oznaczony tymczasowo na dzień 2 lipca r. b. Sędzią komisarzem upadłości został mianowany Sędzia Handl. Glugla, a kuratorem — adw. Stanisław Jurkowski.

W każdym domu

powinien być krem do rąk „ROMEBRO” (z motylkiem) wypróbowany i niezawodny środek na popękana, posiekaną skórę rąk. Niezbędny dla pań, panów i wszystkich, którzy często myją ręce przy pracy domowej, szpitalnej lub innej zawodowej. Działa natychmiast. Więc żądajcie krem do rąk

„ROMEBRO” we wszystkich aptekach, składach aptecznych i perfumerjach. —
Cena słoika w detalu zł. 1.50. —:— Cena słoika w detalu zł. 1.50.

OGŁOSZENIE.

Zarząd Cechu Wędliniarzy i Rzeźników m. Łodzi

niniejszym ogłasza i jednocześnie zaprasza swych członków z rodzinami i zaproszonymi gośćmi oraz przyjaciół Cechu o przybycie na uroczystość poświęcenia nowego sztandaru Cechu, która się ma odbyć w dniu 28 kwietnia r. b.

Zbiórka w lokalu Cechu przy ulicy Zawiszy Nr. 5, skąd nastąpi wymarsz do kościoła ewangelickiego Św. Trójcy na Placu Wolności, później na obiad towarzyski w sali przy ulicy Głównej Nr. 17. Zbiórka punktualnie o godz. 9-ej rano.

STARSZY: Herman Siebert.

KINO „BAJKA” ul. FRANCISZKAŃSKA 31a (róg Brzezińskiej)

DZIŚ PREMIERA!

IWAN MOZZUCHIN

w przepięknym filmie p. t.

- CASANOWA -

w 2 serjach 20 aktach (całość).

Dobrowa orkiestra pod kierunkiem p. Z. SANDOMIERSKIEGO.

Początek codziennie o godz. 4.30 w soboty, niedziele i święta od 12 do 3-ej oraz w dni powszednie na pierwszy seans ceny miejsc od 30 groszy.

Upadłość firmy „Hamburgier i Landau”

Również w tym samym dniu ogłoszona została upadłość firmy „Hamburgier i Landau” handel towarami galanteryjnymi przy ulicy Nowomiejskiej nr. 7, na skutek prośby samej firmy.

Jak wiadomo firma powyższa znajdowała się od 19 stycznia r. ub. pod nadzorem sądowym, a następnie od dnia 19 kwietnia 1928 r. uzyskała odroczenie wypłat, które trwało do dnia 17 stycznia r. bieżącego.

Zarówno w czasie trwania odroczenia wypłat, a przedtem nadzoru sądowego, firma ta usilnie zabiegała o sanację finansową swego przedsiębiorstwa, prowadząc fabrykację i splacając wierzycieli aż do chwili obecnej.

Mimo tych wysiłków okazało się jednak, że firma płatnych w najbliższym czasie weksli nie jest w stanie wykupić, wobec czego zmuszoną była prosić o ogłoszenie sobie upadłości.

Ten stan niewypłacalności tłumaczył należy trudnością zainkasowania wierzycielności u 145 dłużników, zamieszkałych głównie na Pomorzu, a nadto kryzysem gospodarczym wywołanym ostatnio na rynku łódzkim przez wydawanie długoterminowych weksli, które utrudniają zbyt towarów, będących na składzie. Wysoki stosunkowo stan zadłużenia firmy położony należy głównie na karb zaciąganych przez firmę pożyczek pieniężnych wysoko oprocentowanych.

Chwilę otwarcia upadłości oznaczył Sąd początkowo na dzień 8 kwietnia r. b. i zamianował Sędzią Komisarzem upadłości S. H. Jakuba Libracha, a kuratorem — adw. Henryka Landaua, dawnego nadzorcę nad wspomnianą firmą.

Wspólników firmy a mianowicie Nata na Hamburgiera i Chila Landaua oddał Sąd pod dozór policji.

W sprawie firmy „Michał Olszer” Farbiarnia i Szarpania przy ulicy Aleksandrowskiej nr. 131, której termin rozpoznania podania o odroczenie wypłat został wyznaczony na dzień wczorajszy, Sąd na skutek wniosku wierzycieli odroczył termin rozprawy i zamianował biegłym Wacława Kaczmarska, któremu polecił zbadanie stanu przedsiębiorstwa, w związku ze złożonymi dokumentami i bilansem przez tą firmę.

Również w sprawie odroczenia wypłat firmie „Pierwsza Polska Fabryka Wyrobów Gumowych — Globus” ulica Piotrkowska 220 droczono rozpoznanie podanie o udzielenie odroczenia wypłat na dzień 23 kwietnia r. b.

Termin ten został odroczony po raz drugi, na skutek wniosku firmy oraz jej wierzycieli.

GIELDY

CENY RYNKOWE.

żyto 35.50—35.75
Pszonica 50.50—51.00
Jęczmień browarny 36.50—37.50
Jęczmień na kasze 34.50—35.00
Owies ednolity 36.50—37.00
Groch Victoria 69.00—82.00
Groch polny 47.00—54.00
Wyka 52.00—54.00
Peluska 43.00—45.00
Koniczyna biała 240.00—300.00
Seradela 60.00—63.00
Żubin niebieski 25.00—27.00
Mąka pszenna 65% 74.00—78.00
Mąka żytnia 70% 51.00—52.50
Otręby żytnie 25.50—26.00
Otręby pszenne średnie 29.50—30.00
Otręby pszenne grube 31.00—32.00
Kuchy lniane 50.00—51.00
Kuchy rzepakowe 37.00—39.00
Obroty małe. — Usposobienie spokojne. — Ceny rozumieją się za 100 kg. pa rytet wagon Warszawa.

Największy wybór mebli

od najskromniejszych do luksusowych znajdziesz tylko

W magazynie mebli Zjednoczonych Stolarzy i Tapicerów w Łodzi, Sp. z ogr. odp. Narutowicza 45 — tel. 60-02

STALE NA SKŁADZIE:

kompletne urządzenia mieszkań, jak również pojedyncze meble jako to: **urządzenia pokoi sypialnych, stołowych, gabinetów, salonów, kuchni, meble klubowe, biurowe i t. p.**

Przyjmuje się również wszelkie zamówienia w zakresie wewnętrznej architektury

Długoletnia gwarancja

ZARZĄD

Wypredaż

wysortowanych wyrobów **PONCZOSZNICZYCH PO CENACH FABRYCZNYCH**

Pończochy od zł. 1.50. Skarpetki od zł. 1.20 fabryki S. Bieliński — i Z. Komorowski w firmie —

M. Kołodziejski
Andrzeja 3.

PONCZOCHY JEDWARNE ze strzałką od 3—6 zł. para 925

KINO RESURSA

Kilińskiego Nr. 123

Dziś i dni następnych monumentalny film!

W LASACH POLSKICH

Według głośnej powieści J. OPATOSZU
Realizacja JOHN TURKOW

W rolach głównych: **Diana Blumfeld, Silwen Rich**

Początek seansów w dni powszednie o godzinie 5.20, 7.15 i 9
w dni świąteczne o godz. 3, 5, 7 i 9

Nasiona LECZNICA

lekarzy specjalistów przy Górnym Rynku

Piotrkowska 294, tel. 22-89 przy przystanku tramwajów pabjanickich czynna od 10 rano do 7 wiecz. w niedziele i święta do 2 po poł. Wszystkie specjalności i dentystyka. Kąpiele świetlne, lampa kwarцова, elektryczna, Roentgen, szczypania, analizy (moczu, kału, krwi, płocoin, wydzielin itp.) operacje, opatrunki, wizyty na miasto.

Porada 4 zł.

Poradnia dentystyczna i wenerologiczna
1402 dla chor. skórnych, wenerycznych i niemocy płciowej **3 zł.**

Wszelki ból głowy

UWAŻA!

Całą Europę otrzymasz na naszym aparacie 5 lampowym bez żadnej anteny zewnętrznej i ramowej. Wystarczy tylko przyłączyć aparat do baterji. Nażądanie klientóv ustawiamy na próbę **bezpłatnie**

POLSKIE RADJO

Inż. Krzyżanowski i S-ka
960 ul. Andrzeja Nr. 4

Wszelki ból głowy

UWAŻA!

Wyrobu laboratorium przy aptece ST. HAMBURGA i S-ki, w Łodzi, ul. Główna 50.
Wystrzeżać się naśladownictw.

ZNAKOMITIE **SOWA**

DR. HELLER

Choroby skórne i wener. ul. Nawrot 2. Tel. 79-89

Do 10 r. i 4—8 w. Dla pań specjalne godz. 3—5 po poł., w niedz. od 11—2 pp. Dla niezamożnych **cenę lecznic.**

Potrzebni chłopcy

do sprzedaży i roznoszenia gazet. Wiadomość w Administracji Hasła.

Obwieszczenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, K. Suzin, zam. przy ul. Szkolnej Nr. 14, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że dn. 19 kwietnia 1929 roku, od godziny 10-ej rano, w Łodzi, przy ul. Aleje 1-go Maja pod Nr. 11, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację ruchomości: pianina firmy „Offenbacher”, należącego do Bernarda Hamburgiera i oszacowanych na 780 zł.

Łódź, dnia 10-go kwietnia 1929 r.
KOMORNIK
K. Suzin.

Obwieszczenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, K. Suzin, zam. przy ul. Szkolnej Nr. 14, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że dn. 19-go kwietnia 1929 roku, od godziny 10-ej rano, w Łodzi, przy ul. Zawadzkiej Nr. 37 odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację ruchomości: pianina firmy „Perzina i kredensu, należących do Salomei i Borysa małż. Ławasztein i oszacowanych na 700 zł.

Łódź, dn. 10-go kwietnia 1929 r.
KOMORNIK
K. Suzin.

Do akt Nr. 298 1929 r.

Obwieszczenie.

Komornik Sądu Grodzkiego VI rewiru w Łodzi, Stefan Górski, zamieszkały w Łodzi przy ul. Sienkiewicza 9, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 19 kwietnia 1929 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi, przy ul. Południowej 18, odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Ruchli Żytnickiej, składającej się z mebli i innych ruchomości, ocenionych na sumę 920 zł

Łódź, dnia 19-go marca 1929 r.
KOMORNIK
S. Górski.

Do akt Nr. 1705 1929 r.

Obwieszczenie.

Komornik Sądu Grodzkiego m. Łodzi II rewiru Bronisław Pingielski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Południowej 20, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 19 kwietnia 1929 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi, przy Główniej Nr. 8 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Ferdynanda Peczolda, składających się kredensu, ocenionego na sumę 550 zł.

Łódź, dnia 10-go kwietnia 1929 r.
KOMORNIK
B. Pingielski.

Do akt Nr. 393 i 394 1929 r.

Obwieszczenie.

Komornik Sądu Grodzkiego II rewiru Bronisław Pingielski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Południowej 20, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 19 kwietnia 1929 r. od godziny 10 rano w Łodzi, przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 144, odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Adama Gruszeckiego, składających się z 14 luster fryzjerskich i 7 fotelików, ocenionych na sumę 225 zł.

Łódź, dnia 10-go kwietnia 1929 r.
KOMORNIK
B. Pingielski.

Do akt Nr. 298 1929 r.

Obwieszczenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi XV rewiru, zamieszkały w Łodzi, przy ulicy Radwańskiej 3, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 23 kwietnia 1929 r. od godziny 10-ej rano w domu Nr. 257 przy ulicy Piotrkowskiej odbędzie się licytacja ruchomości, należących do Karola Kwasińskiego, składających się z urządzenia klepowego, oszacowanych na zł. 1000

Spis rzeczy i szacunek tychże przeznaczony być może w dniu licytacji.

Łódź, dnia 19-go kwietnia 1929 r.
KOMORNIK
R. Sakitłari.

Do akt Nr. 537 1929 r.

Obwieszczenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi XV rewiru, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Radwańskiej 3, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że dnia 19 kwietnia 1929 roku, od godziny 10-ej rano w domu Nr. 10 przy ulicy Różanej odbędzie się licytacja ruchomości, należących do Karola Szeickerta, składających się z mebli, oszacowanych na zł. 2990.

Spis rzeczy i szacunek tychże przeznaczony być może w dniu licytacji.

Łódź, dnia 19-go kwietnia 1929 r.
KOMORNIK
R. Sakitłari.

Dyrekcja Polskiego Monopoli Tytoniowego

ogłasza przetarg na dostawę 110,000,000 szt. jednolorowych etykiet do pakowania w paczki — a 25 i 50 g. tytoni krajanych, a mianowicie:

- 1) 20,000,000 szt. etyk. „Najprzedn. Turecki” a 25 g.
- 2) 50,000,000 „ „ „Przedni Turecki” a 25 g.
- 3) 22,000,000 „ „ „Sredni Turecki” a 25 g.
- 4) 12,000,000 „ „ „Kresowy” a 25 g.
- 5) 3,000,000 „ „ „Przedni Turecki” a 50 g.
- 6) 1,000,000 „ „ „Sredni Turecki” a 50 g.
- 7) 2,000,000 „ „ „Kresowy” a 50 g.

Szczegółowe warunki przetargu ogłoszone zostały w Dzienniku Urzędowym Rzplitej „Monitor Polski” Nr. 77 z d. 3. 4; 79 z d. 5. 4 i 80 z d. 6. 4 1929 r.

ELEGANCKIE PANIE!

zapotrąją się już na sezon **w wiosenne pałta**

w magazynie wykwiłtej konfekcji damskiej

Z. GLIKSMAN, Główna 1 (róg Piotrkowskiej)

Sprzedaż na raty i za gotówkę!

Radjoaparaty

i części do budowy polecamy po najtańszych cenach najdogodniejszych warunkach. Dobry 3-lampowy aparat bez akcesorii tylko 140 zł., ładowanie akulatora zł. 1.50 gr. **Uwaga!** Przerabiamy tanio stare aparaty na najnowsze typy.

Łódzkie Tow. Radjowe, Piotrkowska 107
BURCHARDT i OLEJNIK

Poradnia Wenerologiczna

Lekarzy Specjalistów ul. Zawadzka Nr. 1

Czynna od 8 rano do 9 wiecz. w niedziele i święta 9—2 pp. od 11—12 i 2—3 pp. przyjmuje kobieta lekarz

leczenie chorób wenerycznych moczopłciowych i skórnych ładowanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper Niemoc płciowa i Konsultacje z neurologiem i urologiem

Gabinet Światło-Lecznicy
Kosmetyka lekarska Oddzielna poczekalnia dla kobiet **PORADA 3 zł.**

Obwieszczenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, K. Suzin, zam. przy ul. Szkolnej Nr. 14, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że dnia 19 kwietnia 1929 roku, od godziny 10-ej rano, w Łodzi, przy ul. Konstantynowskiej pod Nr. 30, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację ruchomości: szafy, kredensu i zegaru należących do Gabriela Wellnera i oszacowanych na 530 zł.

Łódź, dnia 10-go kwietnia 1929 r.
KOMORNIK
K. Suzin.

Do akt Nr. 298 1929 r.

Obwieszczenie.

Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi XV rewiru, zamieszkały w Łodzi, przy ulicy Radwańskiej 3, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 23 kwietnia 1929 r. od godziny 10-ej rano w domu Nr. 257 przy ulicy Piotrkowskiej odbędzie się licytacja ruchomości, należących do Karola Kwasińskiego, składających się z urządzenia klepowego, oszacowanych na zł. 1000

Spis rzeczy i szacunek tychże przeznaczony być może w dniu licytacji.

Łódź, dnia 19-go kwietnia 1929 r.
KOMORNIK
R. Sakitłari.

DOKTÓR WOLKOWYSKI

Cegielniana 25. Tel. 26-87

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

Elektroterapia. Leczenie lampą kwarцовą. Badanie krwi i wydzielin. Przyjmuje od godz. 8—10, 12—2, i 4—8 w niedziele i święta 9—1

Dla pań od 4—5 oddzielna poczekalnia.

Akuszerka G. Salimonowa

ul. Szkołna 12

Przyjmuje zamówienia.